



21. A continuing guarantee may be revoked by the surety at anytime as to future transactions
- (A) By notice to the creditor and consent of the principal debtor
 - (B) By approval of the creditor
 - (C) By notice to the creditor and principal debtor
 - (D) By notice to the creditor
22. Under the Indian Evidence Act, the expression, "facts in issue", means and includes – any fact from which, either by itself or in connection with other facts, the existence, non-existence, nature or extent of any right, liability or disability asserted or denied in any suit or proceeding
- (A) may follow
 - (B) necessarily follows
 - (C) in all probability follow
 - (D) none of the above
23. In which of the following cases reference cannot be made to the High Court ?
- (A) Before the hearing of a suit
 - (B) An appeal where the decree is not subject to appeal
 - (C) In the execution of decree
 - (D) In all of the above cases, reference to the High Court can be made
24. Who among the following cannot record statement or confession under Section 164 of the Criminal Procedure Code, 1973 ?
- (A) Any Metropolitan Magistrate
 - (B) Any Judicial Magistrate
 - (C) Any Executive Magistrate in the absence of the Metropolitan Magistrate or the Judicial Magistrate of the competent jurisdiction
 - (D) All of the above may record statement or confession,

21. चलत प्रत्याभूति को भावी संव्यवहारों के लिए प्रतिभू किसी भी समय प्रति संहरण कर सकता है
- (A) लेनदार को नोटिस एवं मुख्य देनदार की सहमति से
 - (B) ऋणदाता के अनुमोदन से
 - (C) लेनदार और मुख्य देनदार को नोटिस देकर
 - (D) ऋणदाता को नोटिस देकर
22. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत, अभिव्यक्ति "विवाद्यक तथ्य" का अर्थ है और इसमें शामिल हैं – कोई भी तथ्य जिसमें से स्वयं या अन्य तथ्यों के संबंध में किसी अधिकार, दायित्व या नियोग्यता के अस्तित्व, गैर-अस्तित्व, प्रकृति या सीमा किसी मुकदमे या कार्यवाही में दावा किया गया या अस्वीकार किया गया
- (A) उपपत्ति हो सकती है
 - (B) उपपत्ति अवश्यमेव होती है
 - (C) उपपत्ति होने की पूरी संभावना है
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
23. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्च न्यायालय को निर्देशित नहीं किया जा सकता है ?
- (A) किसी मुकदमें की सुनवाई से पहले
 - (B) एक अपील जहाँ डिक्री अपील के अधीन नहीं है
 - (C) किसी भी डिक्री के क्रियान्वयन में
 - (D) उपर्युक्त सभी मामलों में उच्च न्यायालय को निर्देशित किया जा सकता है
24. निम्नलिखित में से कौन आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 164 के तहत बयान या स्वीकारोक्ति दर्ज नहीं कर सकता है ?
- (A) कोई भी मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट
 - (B) कोई भी न्यायिक मजिस्ट्रेट
 - (C) सक्षम मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट या सक्षम क्षेत्राधिकार के न्यायिक मजिस्ट्रेट की अनुपस्थिति में कोई भी कार्यकारी मजिस्ट्रेट
 - (D) उपरोक्त सभी बयान या स्वीकारोक्ति दर्ज कर सकते हैं

25. Which of the following is true about the Navtej Singh Johar Vs. Union of India Case (2018) ?

- (A) The Supreme Court struck down the whole of Section 377 of the Indian Penal Code ✓
 (B) The Supreme Court affirmed its previous judgement in the Suresh Kaushal Case (2013)
 (C) The Supreme Court found certain parts of Section 377 of IPC violative of Articles 14, 15, 21 as well as Article 19(1)(a) of the Constitution
 (D) All of the above are correct

26. For the purposes of making a contract, a person is said to be of sound mind, if at the time of making of contract, he is

- (A) Capable of understanding it and of forming a rational judgement as to its effect upon his interests
 (B) A person who has obtained the age of majority
 (C) Capable of giving free consent
 (D) All of the above ✓

27. The contents of documents may be proved by

- (A) the primary evidence only
 (B) the secondary evidence only
 (C) either by primary evidence or the secondary evidence in every case ✓
 (D) primary evidence only except in certain prescribed cases where it may be proved by the secondary evidence as well

28. The rule that "once a matter is finally decided by a Court of competent jurisdiction, no party can be permitted to reopen it in a subsequent litigation", is based on the doctrine of

- (A) Rule of Estoppel
 (B) Principle of Res judicata ✓
 (C) Doctrine of Stare decisis
 (D) None of the above

25. नवतेज सिंह जौहर बनाम भारत संघ (2018) मामले के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है ?

- (A) उच्चतम न्यायालय ने भारतीय दंड संहिता की धारा 377 को पूरी तरह से रद्द कर दिया
 (B) उच्चतम न्यायालय ने सुरेश कौशल मामला (2013) के अपने पिछले फैसले की पुष्टि की
 (C) उच्चतम न्यायालय ने आई.पी.सी. की धारा 377 के कुछ अंश को संविधान के अनुच्छेद 14, 15 और 21 के साथ-साथ अनुच्छेद 19(1)(a) का उल्लंघन पाया
 (D) उपर के सारे सच हैं

26. संविदा करने के प्रयोजनों के लिए कोई व्यक्ति स्वस्थ चित्त कहा जाता है

- (A) यदि जब वह संविदा करता है उस समय वह संविदा को समझने में और अपने हितों पर उसके प्रभाव के बारे में युक्तिसंगत निर्णय लेने में सक्षम है
 (B) यदि वह व्यक्ति उस विधि के अनुसार जिससे वह अध्यधीन है, प्राप्तवय हो
 (C) स्वतंत्र सम्मति देने में सक्षम हो
 (D) जब उपर के सभी गुण सम्माहित हो

27. दस्तावेजों पर लिखित सामग्री को कैसे साबित किया जा सकता है ?

- (A) केवल प्राथमिक साक्ष्य द्वारा
 (B) केवल द्वितीयक साक्ष्य द्वारा
 (C) हर मामले में या तो प्राथमिक या द्वितीयक साक्ष्य द्वारा
 (D) प्राथमिक साक्ष्य द्वारा, केवल कुछ निर्धारित मामलों को छोड़कर जिसे द्वितीयक साक्ष्य द्वारा भी साबित किया जा सकता है

28. यह नियम कि "एक बार जब किसी मामले का निर्णय सक्षम क्षेत्राधिकार वाली अदालत द्वारा अंतिम रूप से तय हो जाता है, तो किसी भी पक्ष को बाद की मुकदमेबाजी में इसे फिर से खोलने की अनुमति नहीं दी जा सकती है", किस सिद्धान्त पर आधारित है ?

- (A) विबन्ध का नियम
 (B) पूर्वन्याय का सिद्धान्त
 (C) स्टेरे डेसिसिस (Stare decisis) सिद्धान्त
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



29. Under Section 361 of the Indian Penal Code, the lawful guardian of the minor includes
- (A) Only father
(B) Only the parents
(C) Only the immediate relatives
(D) Any person lawfully entrusted with the care or custody of minor
30. Which of the following inter alia, is true about release of accused under Section 169 of the Criminal Procedure Code, 1973?
- (A) Accused may be released, if upon an investigation it appears that there is not sufficient evidence for commission of an offence
(B) Accused may be released, if upon an investigation it appears that there is not reasonable ground of suspicion to justify the forwarding of the accused to a Magistrate
(C) Accused may be released with or without bond to appear, if and when so required before a Magistrate
(D) All of the above is correct
31. The offence of 'Sextortion' has been included in the Indian Penal Code by way of State Amendment in respect of which State/Union Territory?
- (A) Tamil Nadu
(B) Uttar Pradesh
(C) Jammu and Kashmir and Ladakh
(D) Manipur
32. Lalitha Kumari Vs. Govt. of UP and Ors (2013) is a landmark case on which of the following issues?
- (A) Arrest to prevent the commission of cognizable offences under Section 151
(B) Registration of FIR under Section 154
(C) Procedure for investigation under Section 157
(D) Examination of witnesses by police under Section 161



29. भारतीय दंड संहिता की धारा 361 में विधिपूर्ण संरक्षकर्ता कौन हो सकते हैं ?
- (A) केवल पिता
(B) केवल माता-पिता
(C) केवल नजदीकी रिश्तेदार
(D) कोई भी व्यक्ति जिस पर आप्रानवय या अन्य व्यक्ति की देखरेख या अभिरक्षा का भार विधिपूर्वक न्यस्त किया गया है
30. निम्नलिखित में कौन-सा अन्य बातों के साथ अपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 169 के तहत अभियुक्तों की रिहाई के बारे में सत्य है ?
- (A) यदि जांच के बाद यह प्रतीत होता है कि अपराध सिद्ध करने के लिए पर्याप्त सबूत नहीं है, तो अभियुक्त को रिहा किया जा सकता है
(B) अभियुक्त को रिहा किया जा सकता है यदि जांच के बाद यह प्रतीत होता है कि अभियुक्त को मजिस्ट्रेट के पास भेजने को उचित संदेह का आधार नहीं है
(C) यदि और जब मजिस्ट्रेट के समक्ष आवश्यक हो तो अभियुक्त को उपस्थित होने के लिए बांड के साथ या उसके बिना रिहा किया जा सकता है
(D) उपरोक्त सभी सही है
31. 'सेक्सटोर्शन' के अपराध को किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के संबंध में राज्य संशोधन के माध्यम से भारतीय दंड संहिता में शामिल किया गया है ?
- (A) तमिलनाडु
(B) उत्तर प्रदेश
(C) जम्मू और कश्मीर व लद्दाख
(D) मणिपुर
32. ललिता कुमारी बनाम उत्तरप्रदेश राज्य एवं अन्य (2013) निम्नलिखित में से किस मुद्दे पर एक प्रमुख निर्णय है ?
- (A) धारा 151 के तहत संश्लेष अपराध घटित होने से रोकने के लिए गिरफ्तारी
(B) धारा 154 के तहत एक आई.आर. (FIR) दर्ज की प्रक्रिया
(C) धारा 157 के तहत जांच की प्रक्रिया
(D) धारा 161 के तहत पुलिस द्वारा गवाहों की परीक्षा



33. The provisions relating to the "General Exceptions" are given under _____ of the Indian Penal Code.
- (A) Chapter III
(B) Chapter IV
(C) Chapter V
(D) Chapter VI
34. Under Section 190 of the Criminal Procedure Code, 1973, a Magistrate of competent jurisdiction may take cognizance of any offence
- (A) Only upon receiving a complaint of facts which constitute such offence
(B) Also upon a police report of such facts
(C) Upon his own knowledge, that such offence has been committed
(D) All of the above
35. A sues B for money due on a bond. The execution of bond is admitted, but B says that it was obtained by frauds which A denies. If no evidence is given on either side, then
- (A) The facts of the case would remain inconclusive, so the case can't be resolved
(B) A would succeed in case
(C) B would succeed in case
(D) Burden of proof of the disputed fact lies both on A and B
36. Taylor V. Caldwell is a landmark case on the issue of
- (A) Uncertain agreements
(B) Doctrine of impossibility
(C) Indemnity
(D) None of the above



33. 'साधारण अपवाद' से संबंधित प्रावधान भारतीय दंड संहिता के किस अध्याय में दिए गए हैं ?
- (A) तृतीय अध्याय
(B) चतुर्थ अध्याय
(C) पंचम अध्याय
(D) छठा अध्याय
34. अपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 190 के तहत सक्षम क्षेत्राधिकार वाला मजिस्ट्रेट किसी भी अपराध का संज्ञान ले सकता है
- (A) केवल उन तथ्यों की शिकायत प्राप्त होने पर जो ऐसे अपराध का गठन करते हैं
(B) ऐसे तथ्यों की पुलिस रिपोर्ट पर भी
(C) उसकी स्वयं की जानकारी पर, कि ऐसा कोई अपराध किया गया है
(D) उपर के सभी
35. A एक बन्धन पर देय धन के लिए B पर मुकर्रमा करता है। बन्धन का निष्पत्तन स्वीकार किया जाता है, लेकिन B का कहना है कि यह धोखाधड़ी से प्राप्त किया गया था, जिसे A इन्कार करता है। यदि दोनों पक्षों से कोई साक्ष्य नहीं दिया गया, तो
- (A) मामले के तथ्य अनिर्णायक होंगे, और मामले को नहीं सुलझाया जा सकता है
(B) A मामले में सफल हो जायेगा
(C) B मामले में सफल हो जायेगा
(D) विवादित तथ्य को साबित करने का भार A और B दोनों पर है
36. टेलर बनाम कैल्डवेल किस मुद्दे पर एक ऐतिहासिक फैसला माना जाता है ?
- (A) अनिश्चित समझौते
(B) असंभव का सिद्धांत
(C) हानि से मुक्ति
(D) इनमें से कोई नहीं



37. Accident in doing a lawful act may not be an offence.
- (A) if it has happened by only accident or misfortune
- (B) if it has happened without any criminal intention or knowledge
- (C) if it has happened while doing of a lawful act in a lawful manner by a lawful means and with proper care and caution
- (D) if all the three components as stated above are present ✓
38. Gurbaksh Singh Sibbia and Others Vs. State of Punjab (1980) is a landmark case on the issue of
- (A) When bail may taken in case of non-bailable offence
- (B) Grant of bail to person apprehending arrest ✓
- (C) Special powers of High Court or Court of Session regarding bail
- (D) None of the above
39. Which of the following provisions from the Indian Evidence Act protects from disclosure of certain kinds of professional communications ?
- (A) Section 123 ✓
- (B) Section 124
- (C) Section 125
- (D) Section 126
40. Under Section 203 of the Criminal Procedure Code, a magistrate may dismiss a complaint for which of the following reasons ?
- (A) Magistrate is of opinion that there is no sufficient ground for proceeding
- (B) Magistrate is of opinion that there is not adequate evidence to convict the accused ✓
- (C) Magistrate conclusively finds that accused is no more alive
- (D) In all of the above circumstances ✓



37. विधिपूर्ण कार्य करने में दुर्घटना कोई अपराध नहीं होगी,
- (A) यदि दुर्घटना केवल दुर्घटना या दुर्भाग्य से घटित हुआ है
- (B) यदि दुर्घटना बिना किसी अपराधिक आशय या ज्ञान के हुआ है
- (C) यदि दुर्घटना विधिपूर्ण प्रकार से विधिपूर्ण साधनों द्वारा और उचित सतर्कता और सावधानी करने के बावजूद हुई हो
- (D) उपर के तीनों अवयव मौजूद हो ✓
38. गुर्बकश सिंह सिब्बिया और अन्य बनाम पंजाब राज्य (1980) किस मुद्दे पर एक ऐतिहासिक निर्णय है ?
- (A) गैर-जमानती अपराध के मामले में जमानत कब की जा सकती है
- (B) गिरफ्तारी की आशंका वाले व्यक्ति को जमानत देना
- (C) जमानत के संबंध में उच्च न्यायालय या सत्र न्यायालय की विशेष शक्तियाँ
- (D) इनमें से कोई नहीं
39. निम्नलिखित में से भारतीय साक्ष्य अधिनियम का कौन-सा प्रावधान कुछ तरह के वृत्तिक संसूचनाओं को प्रकट से संरक्षित करता है ?
- (A) धारा 123
- (B) धारा 124
- (C) धारा 125
- (D) धारा 126
40. आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 203 के तहत एक मजिस्ट्रेट निम्नलिखित में से किस कारण से शिकायत को खारिज कर सकता है ?
- (A) अगर मजिस्ट्रेट की राय यह है कि कार्यवाही के लिए पर्याप्त आधार नहीं है
- (B) मजिस्ट्रेट की राय है कि आरोपी को दोषी ठहराने के लिए पर्याप्त सबूत नहीं है
- (C) मजिस्ट्रेट ने निर्णायक रूप से पाया की आरोपी अब जीवित नहीं है
- (D) उपर्युक्त सभी परिस्थिति में ✓



41. In which of the proceedings under the Civil Procedure Code, 1908 the High Court may call for the record of any case which has been decided by any court subordinate to such High Court and in which no appeal lies thereto ?
- (A) Reference ✓
- (B) Review
- (C) Revision
- (D) All of the above ✓
42. A intending or knowing himself to be likely to permanently disfigure Z's face, gives Z a blow which does not disfigure Z's face permanently, but which causes Z to suffer severe bodily pain for the space of twenty days. Which of the following is correct ?
- (A) A has voluntarily caused hurt
- (B) A has voluntarily caused grievous hurt ✓
- (C) A has voluntarily caused hurt, as well as grievous hurt
- (D) A has involuntarily caused grievous hurt
43. Dhulabhai Vs State of Madhya Pradesh and another (AIR 1969 SC 78) is a leading case on the issue of
- (A) Distinction between material facts and particulars
- (B) Principles regarding exclusion of jurisdiction of civil courts
- (C) Principles regarding place of suing
- (D) Execution of decree ✓
44. When in a proceeding, the court has to form an opinion, on any matter relating to any information transmitted or stored in any computer resource or any other electronic or digital form, the opinion of the examiner of electronic evidence referred a Section 79 A of the Information Technology Act, 2000 is
- (A) a relevant fact
- (B) a fact in issue
- (C) a conclusive proof ✓
- (D) an incontrovertible fact



41. निम्नलिखित प्रक्रिया संहिता, 1908 के तहत किस कार्यवाही में उच्च न्यायालय किसी ऐसे मामले का रिकार्ड माँग सकता है, जिसका निर्णय उच्च न्यायालय के अधीनस्थ किसी न्यायालय द्वारा किया गया हो और जिसमें कोई अपील न हो ?
- (A) निर्देश
- (B) पुनर्विलोकन
- (C) पुनरीक्षण
- (D) उपर के सभी कार्यवाही में ✓
42. A, यह आशय रखते हुए या यह सम्भाव्य जानते हुए कि वह Z के चेहरे को स्थायी रूप से विकृष्ट कर दे, Z के चेहरे पर प्रहार करता है जिससे Z का चेहरा स्थायी रूप से विकृष्टित तो नहीं होता है, किन्तु इससे Z को बीस दिन तक तीव्र शारीरिक पीड़ा कािरत होती है। निम्न में से कौन-सा सही है ?
- (A) A ने स्वेच्छया उपहति कािरत की है
- (B) A ने स्वेच्छया घोर उपहति कािरत की है
- (C) A ने स्वेच्छया उपहति एवं घोर उपहति कािरत की है
- (D) A ने अस्वेच्छया घोर उपहति कािरत की है
43. धुलाभाई बनाम मध्यप्रदेश राज्य और अन्य (AIR 1969 SC 78), किस मुद्दे के उपर एक प्रमुख निर्णय माना जाता है ?
- (A) मौलिक तथ्यों एवं विवरणों के बीच अंतर के सिद्धान्त
- (B) सिविल न्यायालय के क्षेत्राधिकार के अपवर्जन के सिद्धान्त
- (C) मुकदमा करने के स्थान के संबंध में सिद्धान्त
- (D) डिक्री का निष्पादन के विषय में
44. जब किसी कार्यवाही में न्यायालय को किसी भी कंप्यूटर संसाधन या किसी अन्य इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल रूप में प्रसारित या संग्रहित, किसी भी जानकारी से संबंधित किसी मामले पर राय बनानी होती है, तो सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 79 A के संदर्भित इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य परीक्षक की राय
- (A) एक सुसंगत तथ्य है
- (B) एक विवाद्यक तथ्य है
- (C) एक निर्णायक प्रमाण है
- (D) एक अकार्यक तथ्य है



45. Which of the following is incorrect about pleadings ?
- (A) It means plaint or written statement
(B) It contains a statement in a concise form of the material facts on which the party pleading relies for his claim or defence
(C) It also contains evidence by which material facts are to be proved
(D) The general provisions relating to pleadings are found in Order VI, the first Schedule of the Civil Procedure Code, 1908
46. Which of the following provisions of the Indian Evidence Act empowers the Judge to ask any question that he wishes about relevant fact or irrelevant from the witnesses or the parties ?
- (A) Section 164
(B) Section 165
(C) Section 166
(D) None of the above
47. Except for some exceptions that may be there, which of the following agreements are void ?
- (A) Agreements in restraint of trade
(B) Agreements in restraint of legal proceedings
(C) Agreements, the meaning of which is not certain, or capable of being made certain
(D) Agreements without consideration
48. McNaughten's Case principle relates to the
- (A) Defence of unsound mind
(B) Right to self defence
(C) Defence of the mistake of fact
(D) None of the above

D

45. अभिवचन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा गलत है ?
- (A) इसका मतलब चार्ज पत्र या लिखित कथन है
(B) इसमें उन मूल तथ्यों का संक्षिप्त रूप में एक बयान शामिल है, जिस पर पक्षकार अपने दावे या बचाव के लिए भरोसा करता है
(C) इसमें ऐसे साक्ष्य भी शामिल हैं जिन्हें द्वारा मूल तथ्यों को साबित किया जाना है
(D) अभिवचनों से संबंधित सामान्य प्रावधान सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की पहली अनुसूची, आदेश VI में पाए जाते हैं
46. निम्नलिखित में से कौन-सी धारा, भारतीय साक्ष्य अधिनियम का एक न्यायाधीश को गवाह व पक्षकार से सुसंगत या विसंगत तथ्य के बारे में कोई भी प्रश्न, जो वह चाहे, पूछने की शक्ति देता है ?
- (A) धारा 164
(B) धारा 165
(C) धारा 166
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
47. कुछ अपवाद के अलावा, निम्नलिखित में कौन-सा करार शून्य है ?
- (A) व्यापार का अवरोधक करार
(B) विधिक कार्यवाहियों के अवरोधक करार
(C) ऐसे करार जिनका अर्थ निश्चित नहीं है, या निश्चित किये जाने योग्य नहीं है
(D) प्रतिफल के बिना करार
48. मैकनाग्टन केस का सिद्धांत निम्न में से किससे संबंधित है ?
- (A) विकृतचित्त व्यक्ति के कार्य को अपराध रहित मानना
(B) आत्मरक्षा का अधिकार
(C) तथ्य की भूल का बचाव
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

D

49. Which of the following is incorrect about agency under the Indian Contract Act ?
- (A) An agent may be employed to do any act for the principal
(B) Only such person may be employed as agent who has obtained the age of majority
(C) The authority of agent must be expressed in writing
(D) No consideration is necessary to create an agency
50. Which of the following is not correct about the power of courts to allow amendment of pleadings ?
- (A) Power of the court to allow amendment of pleadings is provided under Rule 17 of Order V of the Civil Procedure Code, 1908
(B) Provisions of Rule 17 of Order V of the Civil Procedure Code, 1908 is exhaustive of the power of a court in matters of amendment of pleadings
(C) Provisions of Rule 17 of Order VI of the Civil Procedure Code, 1908 gives wide discretion on a court to allow either party to amend the pleadings subject to certain well established principles of law
(D) Kisandas V Raohappa Vihoba (1909) is a landmark case on the principles of law applicable to the amendment of pleadings
51. Which of the following is correct about admissions under the Indian Evidence Act, 1872 ?
- (A) Admissions are conclusive proof of the matters admitted
(B) Admissions can only be made by the party to the proceeding
(C) Admissions may operate as Estoppels
(D) All of the above are correct

DKKEP

13

P.T.O.

49. भारतीय संविदा अधिनियम के अंतर्गत अभिकर्ता के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?
- (A) अभिकर्ता मालिक के किसी भी कार्य करने के लिए नियोजित किया जा सकता है
(B) केवल प्राप्‍तवय व्यक्ति को अभिकर्ता नियोजित किया जा सकता है
(C) अभिकर्ता का प्राधिकार हमेशा अभिव्यक्त होना चाहिए
(D) अभिकर्ता नियोजित करने के लिए कोई प्रतिफल आवश्यक नहीं है
50. निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?
- (A) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश V के नियम 17 के तहत अभिवचनों में संशोधन की अनुमति देने की शक्ति न्यायालय को प्रदान की गई है
(B) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश VI के नियम 17 के प्रावधान में अभिवचनों में संशोधन के मामलों में न्यायालय की शक्ति परिपूर्ण है
(C) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश VI के नियम 17 के प्रावधान किस्ती भी पक्ष को कानून संगत सिद्धांतों के अनुसार अभिवचनों में संशोधन करने की अनुमति देने के लिए अदालत को व्यापक विवेक देते हैं
(D) किसनदास बनाम राजप्पा विटोबा (1909) अभिवचनों में संशोधन पर लागू सिद्धांतों के विषय में एक प्रमुख निर्णय है
51. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के तहत स्वीकृतियों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?
- (A) स्वीकृतियाँ, स्वीकृत मामलों का निर्णायक प्रमाण हैं
(B) किसी कार्यवाही में स्वीकृतियाँ केवल पक्षकार द्वारा ही किया जा सकता है
(C) स्वीकृतियाँ, विबंध के रूप में कार्य कर सकती हैं
(D) उपर्युक्त सभी सही हैं

DKKEP

12

52. Which of the following is correct about decree and judgement ?

- (A) Decree and judgement are the same
 (B) Civil Procedure Code defines decree, but does not define judgement
 (C) Decree includes any order of dismissal for default
 (D) None of the above

53.

An aggrieved wife W registers FIR under Sections 498A/323 and 406 of IPC against her husband H at the police station of competent jurisdiction. After two years since the registration of FIR an amicable settlement is reached between them and they had been living together happily for over a year now. At this stage, husband and wife both approach the High Court for quashing of FIR under Section 482 of the Cr.P.C. However in the meantime the police investigation has been completed and the charge sheet filed against the accused husband. Which of the following is legally permissible ?

- (A) The High Court cannot quash the FIR as offences for which FIR is registered are non-compoundable under Section 320 of the Criminal Procedure Code
 (B) The High Court cannot quash the FIR firstly because, offences for which FIR is registered are non-compoundable, secondly because the charge sheet has been filed
 (C) The High Court is mandated to quash the FIR as wife, the alleged victim and husband, the alleged accused both are generally requesting for quashing of FIR
 (D) The High Court in its discretion may quash FIR if it finds that it will secure the ends of justice ✓

52. डिक्री एवं निर्णय के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (A) डिक्री एवं निर्णय एक समान, एक ही अवधारणा है
 (B) सिविल प्रक्रिया संहिता डिक्री को परिभाषित करती है, लेकिन निर्णय को परिभाषित नहीं करती है
 (C) डिक्री में व्यक्तिगत रूप से निर्णय करने का आदेश शामिल है
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

53.

W एक पीड़ित पत्नी सक्षम पुलिस अधिकारी के समक्ष अपने पति H के खिलाफ भारतीय दंड अधिनियम (IPC) की धारा 498A/323 और 406 के तहत प्राथमिकी (FIR) दर्ज करती है। प्राथमिकी दर्ज होने के दो साल बाद उनके बीच सौहार्दपूर्ण समझौता हो गया और वे एक साल से अधिक समय से खुशी-खुशी साथ रह रहे थे। इस स्थिति के बाद पति और पत्नी दोनों आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 482 के तहत प्राथमिकी को रद्द करने के लिए उच्च न्यायालय के समक्ष जाते हैं। इस बीच पुलिस अन्वेषण हो चुकी है और आरोपी पति के खिलाफ आरोप पत्र भी दायर हो चुका है। निम्न में से कौन-सा विधिमान्य है ?

- (A) उच्च न्यायालय प्राथमिकी को रद्द नहीं कर सकता है क्योंकि चिन अपराधों के लिए प्राथमिकी दर्ज है वे आपराधिक प्रक्रिया संहिता की धारा 320 के तहत गैर समझौता योग्य है
 (B) उच्च न्यायालय प्राथमिकी को रद्द नहीं कर सकता है क्योंकि प्राथमिकी में दर्ज अपराध गैर शमनयोग्य हैं तथा दूसरा की मामले में आरोप पत्र दायर किया जा चुका है
 (C) उच्च न्यायालय के लिए प्राथमिकी रद्द करना बाध्य है क्योंकि पत्नी, कथित पीड़िता एवं पति, कथित आरोपी दोनों ने प्राथमिकी रद्द करने का अनुरोध किया है
 (D) उच्च न्यायालय अपने विवेक से प्राथमिकी रद्द कर सकता है यदि उसे लगता है कि इससे न्याय सुनिश्चित होगा ✓

54. A lends a violent horse to B. While B rides the horse, it runs away violently. B is thrown off and injured. A is responsible to pay B for damages sustained

- (A) Only if the contract of bailment specifically stipulates payment of such damages, otherwise not
 (B) If A knew about the violent nature of horse and did not disclose it to B
 (C) Whether A knew about the violent nature of horse or not, if he did not caution B
 (D) In none of the above cases, as the injury has been caused by the acts of the horse, which was not in control of A, when the injury was caused

55.

Kedar Nath Vs. State of Bihar is a landmark case on _____ of the Indian Penal Code.

- (A) Section 304 A
 (B) Section 124 A ✓
 (C) Section 375
 (D) None of the above

54. A, B को एक हिंसक घोड़ा उधार देता है। जब B घोड़ा पर बैठा है, तो घोड़ा हिंसक रूप से व्यवहार करता है, और B को दूर फेंक देता है, जिससे B घायल हो जाता है। A, B को हुई क्षति के लिए भुगतान करने का जिम्मेदार है

- (A) केवल तभी जब उपाधिपान की संविदा विशेष रूप से ऐसे नुकसान का भुगतान देने के लिए A को बाध्य करता है, नहीं तो नहीं
 (B) यदि A को घोड़े के हिंसक प्रवृत्ति का ज्ञान था, और A ने B को इसके लिए सावधान ना किया हो
 (C) A को घोड़े के हिंसक प्रवृत्ति का पता हो या न हो, तब भी A जिम्मेदार है अगर उसने B को सचेत ना किया हो
 (D) उपर्युक्त में से किसी भी स्थिति में A जिम्मेदार नहीं होगा

55.

केदार नाथ बनाम बिहार राज्य, भारतीय दंड संहिता के किस प्रावधान का एक ऐतिहासिक फैसला माना जाता है ?

- (A) धारा 304 A
 (B) धारा 124 A ✓
 (C) धारा 375
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

56.

"Warrant case" under the Criminal Procedure Code, 1973 means a case relating to an offence punishable with _____

- (A) Death
 (B) Imprisonment for life
 (C) Imprisonment for a term exceeding two years
 (D) All of the above ✓

57.

In order to convert a proposal into a promise, acceptance must be _____

- (A) Accompanied by consideration
 (B) Prompt and expeditious
 (C) Absolute, unqualified and expressed in some usual and reasonable manner
 (D) All of the above ✓

54.

A, B को एक हिंसक घोड़ा उधार देता है। जब B घोड़ा पर बैठा है, तो घोड़ा हिंसक रूप से व्यवहार करता है, और B को दूर फेंक देता है, जिससे B घायल हो जाता है। A, B को हुई क्षति के लिए भुगतान करने का जिम्मेदार है

- (A) केवल तभी जब उपाधिपान की संविदा विशेष रूप से ऐसे नुकसान का भुगतान देने के लिए A को बाध्य करता है, नहीं तो नहीं
 (B) यदि A को घोड़े के हिंसक प्रवृत्ति का ज्ञान था, और A ने B को इसके लिए सावधान ना किया हो
 (C) A को घोड़े के हिंसक प्रवृत्ति का पता हो या न हो, तब भी A जिम्मेदार है अगर उसने B को सचेत ना किया हो
 (D) उपर्युक्त में से किसी भी स्थिति में A जिम्मेदार नहीं होगा

55.

केदार नाथ बनाम बिहार राज्य, भारतीय दंड संहिता के किस प्रावधान का एक ऐतिहासिक फैसला माना जाता है ?

- (A) धारा 304 A
 (B) धारा 124 A ✓
 (C) धारा 375
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

56.

आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 के तहत "वॉरंट केस" का अर्थ है अपराध से संबंधित मामला जिसका दंड है _____

- (A) मौत
 (B) आजीवन कारावास
 (C) दो वर्ष से अधिक की अवधि के लिए कारावास
 (D) उपर के सभी

57.

प्रस्तावना को वचन में संतुष्ट करने के लिए प्रतिग्रहण कैसा होना चाहिए ?

- (A) प्रतिफल के साथ होना चाहिए
 (B) शीघ्र और अतिशीघ्र होना चाहिए
 (C) आत्यन्तिक और अविशेषित होना चाहिए एवं किसी प्राथिक और युक्तियुक्त प्रकार से अभिव्यक्त होना ही चाहिए
 (D) उपर के सभी के साथ होना चाहिए ✓



58. A intentionally and falsely leads B to believe that certain land belongs to A and thereby induces B to buy and pay for it. The land afterwards becomes the property of A, and thereof A seeks to set aside the sale on the ground that at the time of the sale, he had no title. A is not allowed to prove his want of the title under _____ of the Indian Evidence Act, 1872.

- (A) Section 115
- (B) Section 116 ✓
- (C) Section 117
- (D) None of the above

59. In the case of State of UP Vs. Deoman Upadhyaya (1960), the Supreme Court had considered and upheld the Constitutionality of which of the following provisions of the Indian Evidence Act ?

- (A) Section 25 ✓
- (B) Section 26
- (C) Section 27
- (D) Section 28

60. Evidence under the Indian Evidence Act means and includes

(A) All statements which the court permits or requires to be made before it by witnesses, in relation to matters of fact under inquiry

(B) All documents including electronic produced for the inspection of the court

(C) Both (A) and (B) ✓

(D) Neither (A) and (B) above



58. A साधय (जानबूझकर) और मिथ्या रूप से B को यह विश्वास दिलाता है कि कुछ भूमि A की है, और B को उस जमीन को खरीदने और भुगतान करने के लिए प्रेरित करता है। भूमि बाद में A की संपत्ति बन जाती है। A इस आधार पर भूमि की किस्ती को रद्द करना चाहता है कि बिना के समय A का उस पर स्वामित्व नहीं था। भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के किस धारा के तहत A को अपने हक का अभाव साबित नहीं करने दिये जायेंगे ?

- (A) धारा 115
- (B) धारा 116 ✓
- (C) धारा 117
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

59. उत्तरप्रदेश राज्य बनाम देवमन उपाध्याय (1960) में सर्वोच्च न्यायालय ने भारतीय साक्ष्य अधिनियम के निम्नलिखित में से किस प्रावधान की संवैधानिकता पर विचार किया और बरकरार रखा ?

- (A) धारा 25
- (B) धारा 26 ✓
- (C) धारा 27
- (D) धारा 28

60. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत साक्ष्य का अर्थ व इसमें शामिल है

(A) जाँच के तहत तथ्य के मामलों के संबंध में सभी बयान जो न्यायालय, गवाहों द्वारा न्यायालय के समक्ष दिए जाने की अनुमति देता है या अपेक्षित करता है

(B) इलेक्ट्रॉनिक रिकार्ड सहित सभी दस्तावेज जो न्यायालय के निरीक्षण के लिए प्रस्तुत किए गए

(C) (A) और (B) दोनों ✓

(D) उपर्युक्त (A) और (B) में से कोई भी नहीं



61. Section 151 of the Civil Procedure Code, 1908 saves the inherent powers of the Court to make such Orders as may be necessary for which of the following ?

(A) To ensure the rule of law or to prevent abuse of the process of the Court

(B) For the ends of justice or to ensure the rule of law ✓

(C) For the ends of justice or to prevent abuse of the process of the Court

(D) For the ends of justice or to prevent the rule of law or to prevent abuse of the process of the Court

62. "Good faith" as defined under Section 52 of the Indian Penal Code necessarily involves

- (A) due care and attention
- (B) absence of bad intention
- (C) genuine belief
- (D) all of the above ✓

63. Which of the following is included or deemed as complaint under the Criminal Procedure Code, 1973 ?

(A) An allegation made orally or in writing to a Magistrate with a view to his taking action under the Code, that some person, whether known or unknown has committed an offence

(B) A police report forwarded by a Police Officer to a Magistrate under Sub-section 2 of Section 173

(C) A report made by a Police Officer in a case which discloses, after investigation, the commission of a non-cognizable offence

(D) All of the above, except (B) relating to a police report forwarded by a Police Officer to a Magistrate under sub-section (2) of Section 173



61. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 151 किसी अदालत की अंतर्निहित शक्तियों को बचाती है, जो निम्नलिखित में से किसके लिए आवश्यक हो सकते हैं ?

(A) कानून का शासन सुनिश्चित करने या न्यायालय की प्रक्रिया के दुरुपयोग को रोकने के लिए

(B) न्याय के उद्देश्य के लिए या कानून का शासन सुनिश्चित करने के लिए

(C) न्याय के उद्देश्य के लिए या न्यायालय की प्रक्रिया के दुरुपयोग को रोकने के लिए ✓

(D) न्याय के उद्देश्य के लिए या कानून का शासन सुनिश्चित करने के लिए या न्यायालय की प्रक्रिया के दुरुपयोग को रोकने के लिए

62. भारतीय दंड संहिता की धारा 52 के तहत परिभाषित "सद्भावपूर्वक" "निम्न में से किसमें आवश्यक रूप से शामिल है ?

- (A) सम्यक् सतर्कता और ध्यान से की गई कार्य
- (B) बिना गलत आशय से की गई कार्य
- (C) सच्चा विश्वास से की गई कार्य
- (D) उपर के सभी शामिल हैं ✓

63. निम्नलिखित में से किसे आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 के तहत शिकायत के रूप में शामिल या समझा जाता है ?

(A) इस संहिता के तहत कारवाई करने की दृष्टि से मजिस्ट्रेट के समक्ष मौखिक या लिखित रूप से लगाया गया आरोप कि कोई व्यक्ति जान या अज्ञान ने अपराध किया है

(B) धारा 173 की उप-धारा (2) के तहत एक पुलिस अधिकारी द्वारा मजिस्ट्रेट को भेजी गई पुलिस रिपोर्ट

(C) एक मामले में एक पुलिस अधिकारी द्वारा की गई रिपोर्ट जो जाँच के बाद, एक नै-संज्ञेय अपराध के घटना का खुलासा करता है

(D) उपर के (B) जो धारा 173 की उप-धारा (2) के तहत एक पुलिस अधिकारी द्वारा मजिस्ट्रेट को भेजी गई पुलिस रिपोर्ट को छोड़कर उपरोक्त सभी



64. Under the Indian Contract Act, 1872, an agreement not enforceable by law is

- (A) Void agreement ✓
 (B) Voidable contract
 (C) Unlawful agreement
 (D) Void as well as unlawful agreement



65. During a political function of the ruling dispensation in a State, there is firing by the police in which several persons are killed. Consequently a FIR is filed in the local police station against the accused policeman. Further a Commission of Enquiry headed by a senior police officer is set up under the Commission of Enquiry Act to investigate the matter. Even when investigation in pursuance of the FIR filed is underway the enquiry commission gives a denning report against the accused policemen and recommends strongest criminal action against them. Which of the following is legally valid course of action as a follow up to the report of commission ?

- (A) Based on the report of the commission a second FIR in super-session to the first FIR may be filed
 (B) The report of the Enquiry Commission will be binding on the Investigating Officer of the case in pursuance of the first FIR
 (C) The report of the Enquiry Commission shall carry a conclusive weightage before the court conducting trial of the case
 (D) None of the above is legally valid course of action



64. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के तहत एक कानून जो विधित: प्रवर्तीय न हो, वह क्या कहलाता है ?

- (A) शून्य करार
 (B) शून्यकरणीय संविदा
 (C) गैरकानूनी करार
 (D) शून्य व गैरकानूनी करार



65. किसी राज्य में सतारुद्ध सरकार के किसी राजनीतिक समारोह के दौरान पुलिस द्वारा गोलीबारी की जाती है, जिसमें कई लोग मारे जाते हैं। नतीजतन आरोपी पुलिसकर्मी के खिलाफ प्राथमिकी (FIR) दर्ज की गई। इसके अलावा घटना की जांच के लिए एक कौशल पुलिस अधिकारी की अध्यक्षता में एक जांच आयोग का गठन किया जाता है। आयोग प्राथमिकी (FIR) के अनुसरण में अन्वेषण चल रहा था कि राज्य सरकार द्वारा गठित जांच आयोग रिपोर्ट देता है और आरोपी पुलिस कर्मी के खिलाफ कड़ी आपराधिक कारवाही की सिफारिश करता है। जांच आयोग की रिपोर्ट के अनुसार कारवाही के रूप में निम्नलिखित में से कौन-सा कारवाही निश्चित है ?

- (A) आयोग की रिपोर्ट के आधार पर दूसरी प्राथमिकी (FIR) दर्ज होना जो पहले FIR को अधिकांश करे
 (B) जांच आयोग की रिपोर्ट को पहली FIR के अनुसरण में अन्वेषण कर रहे पुलिस अधिकारी के उपर बाध्यकारी बन्धन
 (C) जांच आयोग की रिपोर्ट-सुनवाई कर रहे न्यायालय के लिए निर्णायक महत्त्व रखेगी
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी निश्चितता नहीं है



66. A knows Z to be behind a bush. B does not know it. A, intending to cause, or knowing it to be likely to cause Z's death, induces B to fire of the bush. B fires and kills Z. Which of the following is correct ?

- (A) B may be guilty of no offence, but A has committed the offence of culpable homicide
 (B) B is guilty of culpable homicide not amounting to murder but A has committed the offence of murder
 (C) Both A and B are guilty of culpable homicide
 (D) None of the above is correct



67. Which of the following courts are excluded from the general power of transfer and withdrawal conferred under Section 24 of the Civil Procedure Code, 1908 ?

- (A) The Supreme Court of India
 (B) The High Courts
 (C) District Courts ✓
 (D) None of the above



68. Which of the following is correct about the Civil Procedure Code, 1908 ?

- (A) It has total 158 Sections, arranged in preliminary and XI Parts, with one Schedule containing LI Orders
 (B) It has total 153 Sections, arranged in preliminary and XII Parts, with one Schedule containing L Orders
 (C) It has total 163 Sections, arranged in preliminary and X Parts, with one Schedule containing LII Orders
 (D) It has total 150 Sections, arranged in preliminary and XI Parts, with one Schedule containing XLIX Orders



66. A यह जानता है कि Z एक झाड़ी के पीछे है। B यह नहीं जानता है। Z की मृत्यु के आशय से या यह जानते हुए कि उससे Z की मृत्यु कारित होना सम्भाव्य है, B को उस झाड़ी पर गोली चलाने के लिए A उत्तेजित करता है। B गोली चलाता है, और Z को मार डालता है। निम्न में से कौन-सा सही है ?

- (A) B किसी अपराध का दोषी न हो, किन्तु A ने आपराधिक मानव वध का अपराध किया है
 (B) B ने आपराधिक मानव वध का अपराध किया है, जो हत्या नहीं है किन्तु A ने हत्या का अपराध किया है
 (C) A और B दोनों आपराधिक मानव वध के दोषी हैं
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है

67. निम्नलिखित में से किस न्यायालय को सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 24 के तहत अन्तर्ण एवं प्रत्याहण की साधारण शक्ति से बाहर है ?

- (A) भारतीय सर्वोच्च न्यायालय
 (B) उच्च न्यायालय
 (C) जिला अदालत
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



68. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (A) इसमें कुल 158 धाराएँ हैं, जो प्रारम्भिक एवं मध्यम भागों में व्यवस्थित हैं, तथा एक अनुसूची में इकावन आदेश शामिल हैं
 (B) इसमें कुल 153 धाराएँ हैं, जो प्रारम्भिक एवं मध्यम भागों में व्यवस्थित हैं तथा एक अनुसूची में पचास आदेश शामिल हैं
 (C) इसमें कुल 163 धाराएँ हैं, जो प्रारम्भिक एवं मध्यम भागों में व्यवस्थित हैं, तथा एक अनुसूची में बावन आदेश शामिल हैं
 (D) इसमें कुल 150 धाराएँ हैं, जो प्रारम्भिक एवं मध्यम भागों में व्यवस्थित हैं तथा एक अनुसूची में उनवास आदेश शामिल हैं



69. The rarest of rare case doctrine on the sentencing of the death penalty was evolved by the Supreme Court in which case ?

- (A) Bachchan Singh Vs. State of Punjab
(B) Abhaynand Mishra Vs. State of Bihar
(C) State of Maharashtra Vs. Mohd. Yakub
(D) None of these

70. Rules relating to the appeal to the Supreme Court is found in _____ of the Civil Procedure Code, 1908.

- (A) Order XLI
(B) Order XLV ✓
(C) Order XLIX
(D) None of the above

71. Judicially noticeable fact:

- (A) Need not be proved
(B) Are enlisted under Section 56 of the Indian Evidence Act
(C) Need to be proved only when its truth is contested by the other party ✓
(D) All of the above is correct about judicially noticeable fact

72. In which of the following cases a judge records an order of acquittal under Section 232 of the Criminal Procedure Code, 1973 ?

- (A) If he finds that there is no sufficient ground for proceeding with trial
(B) If he finds that there is no evidence that the accused committed the offence ✓
(C) If the accused pleads 'not guilty' and the prosecution doesn't contest to that
(D) In all of the above cases



69. उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में 'रैरररररर की ररर पर दुर्लभतरु सुते दुर्लभतरु सिरुदतर विकसितर किरर शर ?

- (A) बरुचन सिरु बनरु पंजरु ररुचर
(B) अशररनंद मरश बनरु बररर ररुचर
(C) महरररर ररुचर बनरु मरुहमदर ररुकरु
(D) इनमें से कोई भी नही

70. उच्चतरु न्यररलय में अरुल से संबंथित नररु सवलरु प्ररुकरर संहतर, 1908 के _____ में पारु जतरु है ।

- (A) आदेश XLI
(B) आदेश XLV ✓
(C) आदेश XLIX
(D) उपरुक्त में से कोई नही

71. न्यरुकरु रूप से अवेशुणररु तथु

- (A) साबत करने की जरूरत नही है
(B) भारतीय सुरुष अधनररुम की धरर 56 के तहत सवलरुद है ✓
(C) उतुभी साबत करने की जरूरत है, जब दुसरे पक्ष द्वारा इस तथु के सनुतरु करु वररुषु है
(D) उपरुक्त सभी बरुतें न्यरुकरु रूप से अवेशुणररु तथु के बरुे में सही है

72. नररुलररुतरु में से कसरु परररुथररु में एक न्यररधररु अरुधररुकरु प्ररुकरर संहतर, 1973 की धरर 232 के तहत बरुे करने करु आदेश दर्ज करु सकतरु है ?

- (A) यदि उसे लगरु है करु मुकरुदुसे करु अरुे बरुने के लररु पररुल आधरु नही है
(B) यदि उसे लगरु है करु इस बरुत करु कोई सुरुुतु नही है करु अरुेपु ने अरुेपु कररु है
(C) यदि अधररुकरु 'दुेषी नही' होने करु दरु बरुत करु है अरुे अधररुकरु पक्ष उस परु आरुतरु नही करुतु है
(D) उपरुक्त सभी परररुथररु में



73. Which of the following is included in the definition of "dishonesty" under the Indian Penal Code, 1860 ?

- (A) Whoever does anything with the intention of causing wrongful gain to one person ✓
(B) Whoever does anything with the knowledge of causing wrongful gain to one person
(C) Whoever does anything with the knowledge and belief of causing wrongful gain to one person
(D) None of the above

74. Mohori Bibi V. Dharmodas Ghose (1903) is considered a landmark case on the issue of

- (A) the ambit of contracts by minors ✓
(B) the nature and type of consideration
(C) the principal and agent relationship
(D) the consequences of breach of contract

75. B, a broker at Kolkata, by the orders of A, a merchant there, contracts with C for the purchase of 10 casks of oil for A.

- Afterwards A refuses to receive the oil, and repudiates the contract altogether. Which of the following would be correct legally in the given situation ?
(A) C may sue B for the damages, costs and incurred expenses successfully
(B) C may sue A successfully but not B
(C) B may sue A for repudiation of the contract
(D) None of the above is correct



73. भारतीय दंड संहतर, 1860 के तहत "दरुधररुनी से" की पररुशररु में नररुलररुतरु में से क्यरु शररुलरु है ?

- (A) उे कोई इस आशरु से कोई करुध करुतु है करु वुकरुतरु करुे सदुेष अधररुलरुध करुतरु हो
(B) उे कोई इस ररुन से कोई करुध करुतु है करु वुकरुतरु करुे सदुेष अधररुलरुध करुतरु हो
(C) उे कोई इस ररुन अरु वररुखरुस से कोई करुध करुतु है करु एक वुकरुतरु करुे सदुेष अधररुलरुध करुतरु हो
(D) उपरुक्त में से कोई नही

74. मरुहुरेरी बीबी बनरु धरुमदरस घुरष (1903) कस करु कसरु मुदुे परु एक ऐरुलररुकरु कुरसलरु मरनु जगरु है ?

- (A) नरुबलररुगुं धररु सवलरुदर करु दरुपु
(B) प्ररुकरुल के प्रकृतरु अरुे प्रकरु के उपरु
(C) अधररुकरु व मरुलरु के बीच संबनुथ के बरुे में
(D) सवलरुदर अंश के पररुशररुमें के बरुे में

75. B कुरलकरुतु करु एक दुलरुल, A एक वरुणरु करुरेबरुरी के आदेश परु C से A के लररु दुस पुरे तेल खरुीदने के लररु एक सवलरुदर करुतु है । तनुषरुचरुत् A वरुह तेल लेने से इनुकरु करु देतरु है अरु सवलरुदर करुे पूरुी तरुह से अरुुवीकरु करु देतरु है । इस परररुथररु में कुरेन-सरु पररुशररुम करुनुतु संरुतु होगरु ?

- (A) C कृतरु अरु लगरु के लररु B परु सफलतरुअरुुव करु सकतरु है
(B) C कृतरु अरु लगरु के लररु A परु सफलतरुअरुुव करु सकतरु है, लेकरुन B परु नही
(C) B सवलरुदर की अरुुवीकृतरु के लररु A परु सफलतरुअरुुव करु सकतरु है
(D) उपरुक्त में से कोई भी सही नही है

76. For the purposes of conclusiveness of foreign judgement, which of the following is a presumption that may be displaced under Section 14 of CPC, 1908 ?
- (A) It has been pronounced by a court of competent jurisdiction
(B) Proceeding in which the judgement was obtained was not opposed to natural justice
(C) All of the above ✓

77. Which of the following offences relating to religion is the most serious one in terms of the severity of the punishment to the offender ?
- (A) Injuring or defiling place of worship with intent to insult the religion of any class
(B) Deliberate and malicious acts, intended to outrage religious feelings of any class by insulting its religion or religious beliefs
(C) Disturbing religious assembly
(D) Uttering words etc. with deliberate intent to wound religious feelings

78. The provisions relating to transfer of decree for execution is stated under _____ of Civil Procedure Code, 1908.
- (A) Section 38 ✓
(B) Section 39
(C) Section 40
(D) None of the above

79. Which of the following kind of the examination of witness is provided under Section 137 of the Indian Evidence Act ?
- (A) Examination-in-Chief
(B) Cross Examination
(C) Re-examination
(D) All of the above ✓

DKKEP

22

76. विदेशी निर्णय की निर्णायकता के प्रयोजनों के लिए, निम्नलिखित में से कौन-सा उपधारणा है जिसे विस्थापित किया जा सकता है, धारा 14 ; CPC 1908 के तहत ?
- (A) यह मामले के जुगाणु के आधार पर दिया गया है
(B) इसका फैसला सक्षम क्षेत्राधिकार वाले न्यायालय द्वारा किया गया है
(C) जिस कार्यवाही में निर्णय प्राप्त किया गया वह नैसर्गिक न्याय के विपरित नहीं था
(D) उपर्युक्त सभी

77. सजा की गंभीरता के अनुसार धर्म से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-सा अपराध सबसे गंभीर है ?
- (A) किसी वर्ग के धर्म का अपमान करने के आशय से उपासना के स्थान को क्षति करना या अपवित्र करना
(B) विमर्शित और विद्वेषपूर्ण कार्य जो किसी वर्ग के धर्म या धार्मिक विश्वासों का अपमान करके उसकी धार्मिक भावनाओं को आहत करने के आशय से किए गए हो
(C) धार्मिक जमाव में विघ्न करना
(D) धार्मिक भावनाओं को ठेस पहुंचाने के विमर्शित आशय से शब्द उच्चारित करना आदि

78. निष्पत्ति के लिए डिफ्री के हस्तांतरण से संबंधित प्रावधान सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के किस धारा में बताए गए हैं ?
- (A) धारा 38 ✓
(B) धारा 39
(C) धारा 40
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

79. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 137 के तहत गवाहों के लिए निम्नलिखित में से किस परीक्षा का उल्लेख है ?
- (A) मुख्य परीक्षा
(B) विरुद्ध (प्रतिपरीक्षा)
(C) पुनःपरीक्षा
(D) उपर के सभी

DKKEP

23

80. Hardeep Singh Vs. State of Punjab and Others (2014) is a landmark case on the issue of
- (A) Power to court to proceed against other persons appearing to be guilty of offence
(B) Withdrawal from prosecution ✓
(C) Procedure in case of accused being lunatic
(D) Framing of charge

81. Evidence may be given
- (A) of the facts in issue
(B) of the relevant facts
(C) of the facts in issue and the relevant facts
(D) of the facts in issue, relevant facts and of the contested questions of law

82. In which of the following offences under Indian Penal Code previous sanction under Section 197 of the Criminal Procedure Code 1973 is required for court to take cognizance for offence alleged to be committed by judges and public servants ?
- (A) Any offence alleged to have been committed under Section 166A,
(B) Any offence alleged to have been committed under Sections 354, 354A, 354B, 354C or 354D ✓
(C) Any offence alleged to have been committed under Section 300
(D) Any offence alleged to have been committed under Section 509

80. हरदीप सिंह बनाम पंजाब राज्य एवं अन्य (2014) किस मुद्दे पर एक ऐतिहासिक फैसला है ?
- (A) अपराध के दोषी प्रतीत होने वाले अन्य व्यक्तियों के विरुद्ध कार्यवाही करने की न्यायालय की शक्ति
(B) अभियोजन से वापसी
(C) अभियुक्त के पगल होने की दशा में प्रक्रिया
(D) आरोप तय करना

81. साक्ष्य दिया जा सकता है
- (A) विवादाक तथ्य का
(B) सुसंगत तथ्य का
(C) विवादाक एवं सुसंगत तथ्यों का
(D) विवादाक, सुसंगत तथ्यों एवं कानून के विवादास्पद प्रश्नों का

82. निम्नलिखित में से किस अपराध का न्यायिक संज्ञान लेने के लिए आग्राधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 197 के तहत पूर्व मंजूरी की आवश्यकता होती है, न्यायाधीशों और लोक सेवकों के अभियोजन के लिए
- (A) धारा 166A, धारा 166B (भारतीय दंड संहिता) के तहत किया गया कोई अपराध
(B) धारा 354, धारा 354A, धारा 354B, धारा 354C या धारा 354D (भारतीय दंड संहिता) के तहत किया गया कोई अपराध
(C) धारा 300 (भारतीय दंड संहिता) के तहत किया गया कथित कोई अपराध
(D) धारा 509 (भारतीय दंड संहिता) के तहत किया गया कथित कोई अपराध

P.T.O.

83. Which of the following cases is reckoned as landmark case on the issue of privity of contract ?

- (A) Balfour V. Balfour (1919)
 (B) Cartill V. Carbolic Smoke Ball Co. (1893)
 (C) Dunlop Pneumatic Tyre Co. Ltd. V. Selfridge & Co. (1915) ✓
 (D) None of the above

84. Which of the following amounts to a criminal conspiracy ?

- (A) An agreement between two or more persons to do or cause to be done an illegal act
 (B) An agreement between two or more persons to do or cause to be done an act which is not illegal by illegal means
 (C) An agreement between two or more persons to do or cause to be done to commit an offence
 (D) All of the above ✓

85. Section 27 of the Indian Evidence Act is often referred as exception to the rule stated under

- (A) Section 25
 (B) Section 26
 (C) Both Sections 25 and 26 ✓
 (D) Section 28

DKKEP

24

83. निम्नलिखित में से कौन-सा मामला संविदा की गोपनीयता (privity of contract) के मुद्दे पर एक ऐतिहासिक फैसला माना जाता है ?

- (A) बाल्फोर बनाम बाल्फोर (1919)
 (B) कार्टिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बॉल कंपनी (1893)
 (C) डनलप प्यूमेटिक टायर कंपनी लिमिटेड बनाम सेल्फ्रिज एंड कंपनी (1915)
 (D) इनमें से कोई नहीं

84. निम्नलिखित में से कौन-से कार्य को आपराधिक षड्यंत्र कहा जा सकता है ?

- (A) कोई गैरकानूनी कार्य करने या करवाने के लिए दो या दो से अधिक व्यक्तियों के बीच हुई सहमति
 (B) दो या दो से अधिक व्यक्तियों के बीच अशुभ तरीकों से कोई ऐसा कार्य करने या करवाने की सहमति जो अवैध नहीं है
 (C) किसी अपराध को करने या करवाने के लिए दो या दो से अधिक व्यक्तियों के बीच हुई सहमति
 (D) उभर के सभी

85. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 27 को अक्सर अपवाद माना जाता है, धारा _____ के नियमों का।

- (A) धारा 25
 (B) धारा 26
 (C) दोनों धारा 25 और 26
 (D) धारा 28

DKKEP

25

86. In which of the following cases, review of a decree or order cannot be allowed to an aggrieved person under the rules of Order XLVII of the Civil Procedure Code, 1908 ?

- (A) Where there is discovery of a new and important matter or evidence which after the exercise of due diligence was not within his knowledge or could not be produced by him at the time when the decree was passed or order made
 (B) When on account of some mistake or error apparent on the face of the record or for any other sufficient reason, desires to obtain a review of the decree passed or order made against him
 (C) When the decision on a question of law on which the judgement of the court is based has been reversed or modified by the subsequent decision of a superior court in any other case
 (D) In all of the above cases review of a decree or order can be allowed

87. The Supreme Court in Mohd. Khalid Vs. State of West Bengal [2002(7) SCC 334] case stated that, "We cannot overlook that the basic principle which underlines Section _____ of the Evidence Act is the theory of agency. Every conspirator is an agent of his associate in carrying out the object of conspiracy." Which provisions of the Evidence Act was the Supreme Court referring to ?

- (A) Section 7
 (B) Section 8
 (C) Section 9 ✓
 (D) Section 10

86. निम्नलिखित में से किस मामले में सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश XLVII के नियमों के तहत किसी डिक्री या आदेश की समीक्षा की अनुमति किसी पीडित व्यक्ति को नहीं दी जा सकती है ?

- (A) जब नए और महत्वपूर्ण मामले या साक्ष्य की खोज होती है, जो उचित परिश्रम के बाद उसके ज्ञान में नहीं था या डिक्री पारित होने या आदेश दिए जाने के समय उसके द्वारा प्रस्तुत नहीं किया जा सकता था
 (B) जब रिकॉर्ड में स्पष्ट रूप से दिखाई देने वाली किसी गलती या त्रुटि के कारण या किसी अन्य पर्याप्त कारण से अपने विरुद्ध पारित डिक्री या दिए गए आदेश की समीक्षा प्राप्त करना चाहता है
 (C) जब कानून के किसी प्रश्न पर निर्णय जिस पर न्यायालय का निर्णय आधारित है, किसी अन्य मामले में वरिष्ठ न्यायालय के आगामी निर्णय द्वारा उलट दिया गया है, या संशोधित किया गया है
 (D) उपरोक्त सभी मामलों में किसी डिक्री या आदेश की समीक्षा की अनुमति दी जा सकती है

87. मोहम्मद खालिद बनाम पश्चिम बंगाल राज्य [2002(7) SCC 334] मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि, "हम इस बात को नजरअंदाज नहीं कर सकते हैं कि साक्ष्य अधिनियम की धारा _____ को रेखांकित करने वाला मूल सिद्धांत एजेंसी का सिद्धांत है। प्रत्येक साजिशकर्ता, साजिश के उद्देश्य को अंजाम देने में एक दूसरे का सहयोगी का एक पार्ट है। यह कथन भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस प्रावधान से संबंधित है ?

- (A) धारा 7
 (B) धारा 8
 (C) धारा 9 ✓
 (D) धारा 10

P.T.O.



88. Which of the following acts is not specified under Section 17 of the Indian Contract Act with reference to fraud ?

- (A) The active concealment of fact by one having knowledge or belief of the fact
 (B) A promise made without any intention of performing it
 (C) Act of connivance to enter in unlawful agreement
 (D) The suggestion, as a fact, of that which is not true, by one who does not believe it to be true

89. In which of the following cases, there may be presumption to absence of consent in prosecution for rape ?

- (A) Rape as covered u/s 376(1)
 (B) Rape as covered u/s 376(2)
 (C) Rape as covered u/s 376(3)
 (D) All of the above

90. Which of the following provisions of the Criminal Procedure Code, 1973 provides for dealing with offences committed outside India ?

- (A) Section 184
 (B) Section 186
 (C) Section 188
 (D) Section 190

91. In the bailment of pledges, under the Indian Contract Act, pawnor is

- (A) Bailor
 (B) Bailee
 (C) Surety
 (D) None of the above



88. निम्नलिखित में से कौन-सा कार्य भारतीय संविधान अधिनियम के धारा 17 में कस्टर्ड की परिभाषा में निर्दिष्ट नहीं है ?

- (A) तथ्य का ज्ञान या विज्ञान रखने वाले व्यक्ति द्वारा उस तथ्य का सक्रिय छिपाया जाना
 (B) कोई वचन जो उसका अंगुलन करने के आशय के बिना दिया गया हो
 (C) गैरकानूनी कारण में प्रवेश करने के लिए मिलीभगत का कार्य
 (D) जो बात सत्य नहीं है, उसका तथ्य के रूप में उस व्यक्ति द्वारा उस तथ्य का सक्रिय छिपाया जाना

89. निम्नलिखित में से किस मामलों में, बलात्कार के लिए मुकदमा में, सहमति के अभाव की उपधारणा होती है ?

- (A) बलात्कार धारा 376(1) के अंतर्गत
 (B) बलात्कार धारा 376(2) के अंतर्गत
 (C) बलात्कार धारा 376(3) के अंतर्गत
 (D) उपर के सभी

90. अपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 के निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान भारत के बाहर किए गए अपराधों से निपटने का प्रावधान करता है ?

- (A) धारा 184
 (B) धारा 186
 (C) धारा 188
 (D) धारा 190

91. किसी ऋण के संदाय के लिए प्रतिभूति के तौर भाग का उपनिधान गिरवी कहलाता है और इसमें ऋणदाता को होता है ?

- (A) उपनिधता
 (B) उपनिहिती
 (C) प्रतिभू
 (D) उपर में से कोई नहीं



92. Where a woman commits suicide within a period of seven years from the date of her marriage and it is shown that soon before her death, her husband or other relative of her husband had subjected her to cruelty in connection with any demand for dowry, then it is a case of

- (A) presumption of dowry death
 (B) presumption of abetment of suicide by husband or other relative of husband
 (C) both presumption of dowry death as well as presumption of abetment of suicide
 (D) presumption of cruelty caused to her by her husband or other relative

93. A, a singer contracts with B, the manager of a theatre to sing at his theatre for two nights in every week during the next two months, and B engages her and agrees to pay her a hundred rupees for each night's performance. On the sixth night, A willfully absents herself from the theatre and B in consequence rescinds the contract. Which of the following legal consequences may follow thereof ?

- (A) B may refuse to pay A for the performances of five nights and further sue A for compensation for loss of business on the sixth night
 (B) B must pay A for the five nights on which she had sung
 (C) A may sue B for unilaterally rescinding the contract
 (D) None of the above legal consequences may follow correctly

94. The Appellate Court shall _____ as are conferred and imposed by this Code on courts of original jurisdiction in respect of suits instituted therein. As per the provisions of the Code of Civil Procedure, 1908, which of the following correctly fills the blank ?

- (A) have the same powers
 (B) perform as nearly as may be the same duties
 (C) have higher powers than
 (D) have the same powers and shall perform as nearly as may be the same duties



92. जहाँ एक महिला अपनी शादी की तारीख से सात साल की अवधि के अन्दर आत्महत्या कर लेती है, और वे साक्ष्य भी सामने आता है कि उसकी मृत्यु से तुरंत पहले उसके पति या उसके पति के अन्य रिश्तेदार ने दहेज की किसी माँग के संबंध में उसके साथ झूठा की धी । वे मामला है

- (A) दहेज हत्या की उपधारणा का
 (B) पति या पति के अन्य रिश्तेदार द्वारा आत्महत्या के लिए उत्कसाने की उपधारणा
 (C) दोनों, दहेज हत्या की उपधारणा और साथ ही आत्महत्या के लिए उत्कसाने की उपधारणा का
 (D) पति या अन्य रिश्तेदार जैसा की मामला हो, उनके द्वारा की गई झूठा की उपधारणा

93. A, एक गायिका, एक थियेटर के प्रबंधक B के साथ अगले दो महीनों के दौरान हर हफ्ते में दो रातों के लिए अपने थियेटर में गाने का सौदा करता है, और B उसे प्रत्येक रात के प्रदर्शन के लिए सौ रुपये का भुगतान करने के लिए संलग्न/वचन करता है । छठी रात को, A जानबूझकर थियेटर से अनुपस्थित हो जाती है और परिणामस्वरूप B सौदेदार रद्द कर देता है । निम्नलिखित में से कौन-सा परिणाम कानून संतत है ?

- (A) B पाँच रातों के प्रदर्शन के लिए A को भुगतान करने से इनकार कर सकता है और छठी रात के व्यापार के नुकसान के लिए A से मुआवजा माँग सकता है
 (B) B को उन पाँच रातों के लिए A को भुगतान करना होगा बिना उसने गाना गाया था
 (C) A सौदेदार को एक तरफ रद्द करने के लिए B पर मुकदमा कर सकता है
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी परिणाम कानून संतत नहीं है

94. अपील न्यायालय को _____ जैसा की इस संहिता द्वारा उसमें शुरू किए गए मुकदमों के संबंध में मूल क्षेत्राधिकार के न्यायालयों पर प्रदान किया गया है । सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प उपर के खाली जगह को सही भरता है ?

- (A) समान शक्तियाँ होंगी
 (B) यथासंभव समान कर्तव्यों का पालन करेंगे
 (C) अधिक शक्तियाँ होंगी
 (D) वो ही शक्तियाँ होंगी और वह जहाँ तक हो सके उन्हीं कर्तव्यों का पालन करेंगे



95. Under Section 300 of the Indian Penal Code, how many kinds of exceptions have been stipulated, where culpable homicide is not murder?
- (A) Three ✓
(B) Four
(C) Five
(D) Six

96. Provisions relating to 'plea bargaining' are found in which Chapter of the Criminal Procedure Code, 1973?
- (A) Chapter XXI
(B) Chapter XXI A ✓
(C) Chapter XXII
(D) Chapters XXI and XXI A

97. In a contract of guarantee, between the creditor and principal debtor, the surety is
- (A) Not entitled for any consideration
(B) Entitled for consideration either from the principal debtor or the creditor
(C) Content with anything borne or promise made for the benefit of principal debtor, which is a sufficient consideration for surety
(D) Exempted from any contractual obligation

98. A and B agree that A shall pay B Rs. 1,000/-, for which B shall afterwards deliver to A, either rice or smuggled opium. Which of the following is correct legal incidence?
- (A) Agreement between A and B is void totally
(B) It is a valid contract to the extent of delivery of rice
(C) It is a void agreement as to delivery of opium
(D) It is a valid contract to deliver rice and void agreement as to the opium

D

95. भारतीय दंड संहिता की धारा 300 में कितने अपवाद अंकित हैं, जहाँ आपराधिक मानव वध हुआ नहीं है?
- (A) तीन
(B) चार
(C) पाँच
(D) छह

96. 'बौद्ध-अभिवाक्य' से संबंधित प्रावधान आपराधिक प्रक्रिया संहिता 1973 के किस अध्याय में पाए जाते हैं?
- (A) अध्याय XXI
(B) अध्याय XXI A ✓
(C) अध्याय XXII
(D) अध्याय XXI और XXI A

97. ग्यारहवर्षी की संविदा में प्रतिभू के लिए क्या सही है?
- (A) प्रतिभू किसी प्रतिफल का हकदार नहीं होता है
(B) प्रतिभू प्रतिफल का हकदार होता है, जो इसे मूल प्रार्थन या लेनदार किसी से भी मिल सकता है
(C) मूल प्रार्थन के फायदे के लिए की गई कोई बात प्रतिभू के लिए पर्याप्त प्रतिफल होता है
(D) प्रतिभू किसी भी संविदात्मक दायित्व से स्वतंत्र है
98. A और B इस बात पर करार करते हैं कि A, B को 1,000/- रुपये का भुगतान करेगा, जिसके लिए बाद में A को चावल या तस्करी की गई अफीम देगा। निम्नलिखित में से कौन-सा विधिमाम्य है?
- (A) A और B की बीच हुई करार पूरी तरह से शून्य है
(B) चावल देने तक की गई करार एक विधिमाम्य करार है
(C) अफीम देने की करार एक शून्य करार है
(D) चावल देने की करार एक विधिमाम्य संविदा है एवं अफीम देने की करार एक शून्य करार है

99.

- In an Order in the Ashwini Kumar Upadhyay Vs. Union of India (Writ Petition (Civil) No. 943/2021) Case, the Supreme Court directed, inter alia, that States and Union Territories "shall ensure immediately, as and when any speech or any action takes place which attracts offences such as Section _____ of Indian Penal Code etc., without any complaint being filed, suo motu action be taken to register cases and proceed against the offenders in accordance with law". The provisions of IPC stated by Supreme Court included
- (A) Sections 153 A and 153 B
(B) Section 295 A
(C) Section 506
(D) All of the above Sections

100. A is plaintiff and B is a defendant in a pending suit in respect of a suit property situated in Ranchi. When the suit is pending, B transfers the said property to C, who becomes the transferee of the suit property pendente lite having notice and knowledge about the pendency of the suit for specific performance and order of injunction. Which of the following is correct vis-a-vis the provisions of the Code of Civil Procedure, 1908?
- (A) C may be impleaded as a party to the suit under Rule 3 of Order 1
(B) C may be impleaded as a party to the suit under Rule 8A of Order 1
(C) C may be impleaded as a party to the suit under Rule 10(2) of Order 1
(D) C cannot be impleaded as a party to the pending suit; however, the transfer of the suit property to C can be challenged in another suit

99. अश्विनी कुमार उपाध्याय बनाम भारत संघ (रिट याचिका (सिविल) संख्या 943/2021) मामले में उच्चतम न्यायालय ने निर्देश जारी किया कि राज्य और केन्द्र शासित प्रदेश "यह सुनिश्चित करेंगे कि जब भी कोई भाषण या कोई कार्यवाही होती है जो भारतीय दंड संहिता की धारा _____ जैसे अपराधों को आकर्षित करती है, तब बिना किसी को केस दर्ज दर्ज हुए, खुद ही आपराधिक मामला का केस दर्ज करेंगे और कानून के अनुसार अपराधियों के खिलाफ कार्यवाही स्वतः करने की शुरुआत करेंगे।" उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से कौन-से धारा के लिए निर्देश जारी किया?

- (A) धारा 153 A एवं 153 B
(B) धारा 295 A
(C) धारा 506
(D) उपर के सभी धारा

100. राँची में स्थित एक संपत्ति के संबंध में एक लंबित मुकदमे में A वादी है और B प्रतिवादी है। जब मुकदमा लंबित है, उस दौरान ही B उक्त संपत्ति C को हस्तांतरित कर देता है। C ने जानते हुए कि उक्त संपत्ति के संबंध में विशिष्ट निष्पादन एवं निषेधाज्ञा के आदेश के लिए मुकदमा लंबित है, उस संपत्ति का अंतराली (मालिक) बन जाता है। सिविल प्रक्रिया अधिनियम, 1908 के अनुरूप इनमें से कौन-सा प्रावधान सही है?
- (A) C को आदेश 1 के नियम 3 के तहत मुकदमे में एक पक्ष के रूप में शामिल किया जा सकता है
(B) C को आदेश 1 के नियम 8A के तहत मुकदमे में एक पक्ष के रूप में शामिल किया जा सकता है
(C) C को आदेश 1 के नियम 10(2) के तहत मुकदमे में एक पक्ष के रूप में शामिल किया जा सकता है
(D) C को लंबित मुकदमे में शामिल नहीं किया जा सकता है; हालांकि, मुकदमे की संपत्ति को हस्तांतरित करने के कार्यवाही को एक दूसरे मुकदमे में चुनौती दी जा सकती है

D